МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении первенства Республики Дагестан по дзюдо среди

обучающихся общеобразовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ 2010-2011 годов рождения

С целью исполнения Календарного плана спортивно-массовых

и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,
профессиональных образовательных организаций на 2025 год, посвященного 80-
й годовщине победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов, утвержденного министром образования и науки Республики Дагестан
Бучаевым Я. Г.  24 декабря 2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первенство Республики Дагестан по дзюдо среди
обучающихся общеобразовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ 2010 – 2011 годов рождения (далее - Первенство) в период с
20 по 21 декабря 2025 года на базе спортивного комплекса МБОУ ДО
«Магарамкентская ДЮСШ № 1 им. Героя Советского Союза А. И. Исрафилова»
Магарамкентского района, с. Магарамкент.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Первенства Республики Дагестан по дзюдо

среди обучающихся общеобразовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ 2010-2011 годов рождения согласно приложению № 1 к
настоящему приказу.

2.2. Состав Главной судейской коллегии Первенства в следующем составе:
Главный судья Первенства – Амирметов М.М., судья Всероссийской

категории;

Главный секретарь Первенства – Шахгусейнов А.Ш., тренер по дзюдо
МБОУ ДО «Магарамкентская ДЮСШ № 1 им. Героя Советского Союза А. И.
Исрафилова».

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».
          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «20» ноября 2025 г №08/2-1287/25

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении первенства Республики Дагестан по дзюдо среди
обучающихся общеобразовательных организаций и детско-юношеских

спортивных школ 2010-2011 годов рождения

1. Общие положения

Настоящее Положение о проведении первенства Республики Дагестан по
дзюдо среди обучающихся общеобразовательных организаций и детско-
юношеских спортивных школ 2010-2011 годов рождения (далее – Положение)
регламентирует цели, место, сроки и порядок проведения соревнований среди
обучающихся общеобразовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ в 2025 году.

2. Цели Первенства

        Первенство Республики Дагестан по дзюдо среди обучающихся
общеобразовательных организаций и детско-юношеских спортивных школ 2010-
2011 годов рождения (далее – Первенство) проводится согласно настоящему
положению о проведении первенства Республики Дагестан по дзюдо среди
обучающихся общеобразовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ 2010-2011 годов рождения в целях:

-  популяризации и развития дзюдо в Республики Дагестан;
- пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения;
-  повышение спортивного мастерства обучающихся дзюдо;
- физическое, духовное, патриотическое воспитание подрастающего

поколения;
- определения сильнейших спортсменов для включения в состав сборной

команды Республики Дагестан для участия во Всероссийских соревнованиях.

3. Место и время проведения Первенства

       Первенство проводится в период с 20 по 21 декабря 2025 года на базе
спортивного комплекса МБОУ ДО «Магарамкентская ДЮСШ № 1 им. Героя
Советского Союза А. И. Исрафилова» Магарамкентского района,
с. Магарамкент:
- день прибытия - 20 декабря 2025 года;
- проведение мандатной комиссии - 20 декабря 2025 года с 09:00 до 10:00;
- медосмотр участников и взвешивание весовых категорий:
юноши 2010-2011 г. р. - 46; 55; 66; 81кг. 20 декабря 2025 года с 08:30 до 09:30.
- начало соревнований 20 декабря 2025 года в 10:30;
- официальная церемония открытия Первенства 20 декабря 2025 года в 12:00.

2

- медосмотр участников и взвешивание весовых категорий:
юноши 2010-2011 г.р. - 50; 60; 73; 90, 90+ кг. 21 декабря 2025 года с 08:00 до
09:00.
- начало соревнований 21 декабря 2025 года в 10:00.

4. Участники и условия проведения Первенства

Соревнования личные (командные по итогам Первенства). К участию в
Первенстве допускаются спортсмены городов и районов Республики Дагестан –
учащиеся общеобразовательных организаций и детско-юношеских спортивных
школ, юноши 2010-2011 г.р. в весовых категориях: 46, 50, 55, 60, 66, 73, 81, 90,
90+ кг.

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с правилами
вида спорта ««Дзюдо», утвержденными приказом Минспорттуризма России
от 30 марта 2010 г. № 247.

Состав команды: 9 спортсменов, 1 представитель, 1 тренер и 1 судья.
Команда, не предоставившая судью, к участию в соревнованиях

не допускается.

5. Руководство проведением Первенства

Общее руководство Первенства осуществляется Министерством
образования и науки Республики Дагестан.

Непосредственное проведение Первенства осуществляет Главная
судейская коллегия Первенства.

Ответственность за подготовку мест проведения соревнований, прием
и размещение участников, соблюдение мер безопасности и организацию медико-
санитарного обслуживания, техники безопасности во время проведения
соревнований возлагается на Администрацию муниципального района
«Магарамкентский район» и МКУ «Управление образованием магарамкентского
района».

Спортсмены и руководители команд, принимающие участие в данных
соревнованиях, обязаны до, во время и по окончанию соревнований соблюдать
правила поведения, проявляя при этом высокую дисциплину, уважение
к соперникам, судьям и зрителям.

Руководители команд несут полную ответственность за поведение
спортсменов своей команды.

6. Заявки

Руководители команд представляют в мандатную комиссию следующие
документы:
- именную заявку, заверенную врачом, руководителем организации
и представителем согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
- паспорт или свидетельство о рождении, подлинник с копией (обязательно);
- медицинский полис (копия);

3

- справку с места учёбы с фотографией, заверенную директором школы (печать
в углу фотографии).

Мандатная комиссия при необходимости может востребовать паспорт
(свидетельство о рождении) любого участника в любой день Первенства.

7. Дополнительная информация

При проведении Первенства всем участникам Первенства и тренерам
необходимо соблюдать нормы СанПиНА.

За три дня до выезда на соревнования тренер (руководитель команды)
инструктирует спортсменов (участников соревнований) о правилах поведения на
соревнованиях.

В период проведения соревнований тренер (руководитель команды):
-несет персональную ответственность за охрану жизни и здоровья всех

своих спортсменов, участвующих в соревнованиях;
-систематически проверяет по приказу фактическое наличие спортсменов;
-предотвращает нарушение дисциплины, внутригрупповые конфликтные

ситуации;
-не допускает случаев употребления спортсменами (участниками)

соревнований алкогольных напитков, табакокурения, употребления
наркотических веществ всех видов и типов;

-систематически осуществляет контроль соблюдения спортсменами
(участниками соревнований) правил техники безопасности, поведения.

Общие требования безопасности при проведении спортивных
соревнований предусматривают:

-участниками соревнований могут быть только лица, прошедшие
медицинский осмотр и инструктаж;

-правила соревнований должны строго соблюдаться всеми участниками;
-участники допускаются к соревнованиям в спортивной одежде и обуви,

соответствующих виду спорта, сезону и погоде;
-соревнования должны быть обеспечены медицинским персоналом,

а также службой безопасности для оказания первой помощи пострадавшим;
-о несчастном случае следует немедленно сообщить руководителю

соревнований.

8.Финансирование Первенства

Расходы по командированию участников на Первенство (проезд в оба
конца, суточные в пути, проживание, питание) обеспечивают командирующие
организации.

9. Награждение Первенства

 Победители и призеры награждаются дипломами соответствующих
степеней.

4

ВНИМАНИЕ!
Заявки на участие в Первенстве необходимо представить до 11 декабря 2025 года
в МБОУ ДО «Магарамкентская ДЮСШ № 1 им. Героя Советского Союза А. И.
Исрафилова» Магарамкентского района, с. Магарамкент.
(команда, не подавшая заявку, в срок установленный настоящим
Положением, к Первенству не допускается)

Телефоны для справок:
8(928)808-30-50, 8(903)629-46-68.

Данное Положение является официальным вызовом на Первенство!

5

Приложение к Положению
о проведении первенства Республики Дагестан по дзюдо среди обучающихся

общеобразовательных организаций и детско-юношеских спортивных школ
2010-2011 годов рождения

ЗАЯВКА
на Первенство Республики Дагестан по дзюдо среди обучающихся

общеобразовательных организаций и детско-юношеских спортивных школ
2010-2011 годов рождения

Наименование команды ________________________________
Наименование общеобразовательного учреждения
_______________________________________________________________________

                          М.П. Руководитель организации, при которой создана команда

Допущено ______________ игроков М.П. Врач ________
подпись

Правильность заявки подтверждаю

№
№

Фамилия, имя Дата
рождения

Домашний адрес Допуск
врача

Тренер команды __________________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

Представитель команды ____________________________
Ф.И.О., место работы, телефон